

OFERTĂ

Către **Republica Moldova, IP Gimnaziul Oliscani, s.Olișcani r-nul Șoldănești**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Cornievschi Sergiu**, reprezentanți ai ofertantului **„TORCONST” S.R.L.** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să **lucrări de demontarea a împrejurilor metalice, demolarea fundației din piatra, construcția fundației din beton, împrejuriri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat cu stilpi din tava profilata, instalarea balustradelor.**

pentru suma fără TVA de **239 142 lei 52 bani (doua sute treizeci si noua mii o suta patruzeci si doi lei 52 bani)**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **47 828 lei 51 bani (patruzeci si sapte mii opt sute douazeci si opt lei 51 bani)**

Suma totală cu TVA 286 971 lei 03 bani (doua sute optzeci si sase mii noua sute saptezeci si unu lei 03 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30** (treizeci) zile, respectiv pînă la data de **31 aprilie 2020**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[] nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Cornievschii S., în calitate de Director , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele „TORCONST” S.R.L.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor (0 % din prețul total oferat)
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă în quantum de 5% (din prețul total oferat) constituie – **11 957, 12 lei**
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate calendaristice
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii execuției) calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____zile calendaristice

Ofertant

Lucrari de reparatie a gardului la Gimnaziul din s.Oliscani, s.Oliscani, r-I Soldanesti

(denumirea obiectivului)

OFERTA № Lucrari de reparatie a gardului

Valoarea de deviz 218 831,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	980,000	1,83	1 791,24
2	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или тесанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, до 1 м3 в одном месте)	m3	36,500	231,32	8 443,18
3	TsC03F1	Ingramadirea si incarcarea materialelor ramase din demolari in autovehicule (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	3,000	787,50	2 362,50
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	44,400	19,00	843,50
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de	m3	30,000	29,26	877,80

1	2	3	4	5	6	7
		10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)				
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2	75,000	144,69	10 851,75
7	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3	45,000	975,50	43 897,64
8	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra (Восстановление набрызга наружной старой штукатурки (метелкой или машиной), цементно-известковым раствором марки 100-T для обрызга и изв.-цем. раствором марки 25-T для лицевого слоя, штукатурки, у которой лицевой слой из известково-цементного раствора и каменной пыли)	m2	75,000	49,16	3 686,66
9	CO02A	Coame pentru gard asezate pe un	m2	87,500	174,90	15 303,75

1	2	3	4	5	6	7
		strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (150x35x8cm)				
10	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat cu stilpi din tava profilata (gard-H-1.5m) (Металлические ограждения, из профильной стали, декоративной модели, при установке готовых панелей)	kg	1 980,000	34,11	67 533,84
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				155 591,86 41 824,13

		Cheltuieli directe	lei	155 591,86
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	9 410,43
		Transportarea materialelor	5,00 %	5 268,09
		Total	100,00 +	170 270,38
		Cheltuieli de regie	5,00 %	8 513,51
		Total	100,00 +	178 783,89
		Beneficiu de deviz	2,00 %	3 575,68
		Total	100,00 +	182 359,57
		TVA	20,00 %	36 471,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		218 831,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a gardului
la Gimnaziul din s.Oliscani,
s.Oliscani, r-l Soldanesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Oferta de resurse №
Lucrari de reparatie a gardului**

Valoarea de deviz 218 831,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	174,105	38,00	6 615,99
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	28,500	38,00	1 083,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	159,750	38,00	6 070,50
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	108,750	38,00	4 132,50
5.	7129020012800	Pavator	h-om	56,875	38,00	2 161,25
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	297,000	38,00	11 286,00
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	19,600	38,00	744,80
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	23,100	38,00	877,80
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	213,355	38,00	8 107,49
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	19,600	38,00	744,80
					Total manopera	41 824,13

Materiale:

1.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	478,500	2,00	957,00
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	31,972	250,00	7 993,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,900	180,00	162,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	39,088	180,00	7 035,84
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,150	3 000,00	450,00
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,500	3 000,00	4 500,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,150	3 000,00	450,00
8.	2320187315789	Decofrol	kg	9,000	12,00	108,00
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,980	21,00	20,58
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,784	21,00	16,46
11.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	9,900	45,00	445,50
12.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1 181,250	2,30	2 716,88
13.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	12 971,700	1,40	18 160,38
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	262,500	1,40	367,50
15.	2652102100713	Var pasta	m3	0,060	4 200,00	252,00
16.	2661112800600c	Coame pentru gard (150x35x8cm)	m2	91,875	100,00	9 187,50
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	46,817	0,00	0,00
18.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,450	0,00	0,00
19.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,450	0,00	0,00
20.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	2 079,000	25,00	51 975,00
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,250	16,00	180,00
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,750	17,00	318,75
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,980	33,00	65,34
					Total materiale de constructii	105 361,73

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,433	15,00	111,50
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	6,750	350,00	2 362,50
3.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,810	350,00	283,50
4.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	27,000	15,00	405,00
5.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,565	45,00	115,42
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,813	45,00	126,58
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,900	45,00	220,50
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	11,250	350,00	3 937,50
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,374	250,00	843,50
		Total utilaje de construcții				8 406,00

Cheltuieli directe	lei	155 591,86
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	9 410,43
Transportarea materialelor	5,00 %	5 268,09
Total	100,00 +	170 270,38
Cheltuieli de regie	5,00 %	8 513,51
Total	100,00 +	178 783,89
Beneficiu de deviz	2,00 %	3 575,68
Total	100,00 +	182 359,57
TVA	20,00 %	36 471,92

Total deviz:

**218 831,4
9**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a gardului la
Gimnaziul din s.Oliscani, s.Oliscani, r-l
Soldanesti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor și imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			1,83
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	38,00	0,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	38,00	0,76
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	21,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	21,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0030	15,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	45,00	0,23
2	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru (Разборка бутовых кладок, кладок из речного или тесанного камня, на цементно-известковом растворе, вручную, до 1 м3 в одном месте)	m3			231,32
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	38,00	181,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	38,00	48,26
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1200	15,00	1,80
3	TsC03F1	Ingramadirea si incarcarea materialelor ramase din demolari in autovehicule (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			19,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			29,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	38,00	29,26
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления)	m2			144,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	38,00	9,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	38,00	55,10
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	16,00	2,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	17,00	4,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	60,00
7	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса...)	m3			975,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	38,00	134,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	38,00	15,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,40	403,56
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	180,00	138,85
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	250,00	177,62
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	45,00	2,56
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
8	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca	m2			49,16

1	2	3	4	5	6	7
		25-T pentru stratul vizibil la tencuiele ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra (Восстановление набрызга наружной старой штукатурки (метелкой или машиной), цементно-известковым раствором марки 100-T для обрызга и изв.-цем. раствором марки 25-T для лицевого слоя, штукатурки, у которой лицевой слой из известково-цементного раствора и каменной пыли)				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	38,00	14,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	38,00	11,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,40	4,90
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	4 200,00	3,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	180,00	2,16
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	6,3800	2,00	12,76
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	45,00	0,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	15,00	0,02
9	CO02A	Coame pentru gard asezate pe un strat din mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment (150x35x8cm)	m2			174,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	38,00	24,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	38,00	3,80
	2661112800600c	Coame pentru gard (150x35x8cm)	m2	1,0500	100,00	105,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0500	180,00	9,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,5000	2,30	31,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	45,00	1,35
10	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat cu stilpi din tava profilata (gard-H-1.5m) (Металлические ограждения, из профильной стали, декоративной модели, при установке готовых панелей)	kg			34,11
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	38,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	38,00	1,90
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	25,00	26,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	33,00	0,03
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	45,00	0,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie a treptelor din acces in curtea la Gimnaziul din s.Oliscani, s.Oliscani, r-l Soldanesti

(denumirea obiectivului)

OFERTA

Lucrari de reparatie a treptelor de acces in curtea

Valoarea de deviz 68 139,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia treptelor de acces in curtea IP Gimnaziul Oliscani, r-l Soldanesti 1.1. Demolari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	8,000	17,00	136,04
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3	3,500	304,75	1 066,63
3	CI20E	Curtierea manuala cu piatra de polizor a betonului	m	1,000	43,45	43,45
4	CI20A2	Curatarea cu masina de lustruit cu disc abraziv a placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice forma, (Вошение и полировка полировочной машиной облицовки стен или колонн разных форм из бетонных мозаичных плит)	m2	16,000	73,06	1 168,95
5	TsA01A1	Incarcatul deseurilor (piatra si beton) (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной	m3	3,500	19,76	69,16

1	2	3	4	5	6	7
		10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой грунта)				
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	5,600	12,50	70,00
		Total Demolari Inclusiv salariu				2 554,23 1 810,32
		1.2. Lucrari de betonare a scarilor (inclusiv coame la gard)				
7	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной меньше 1м и глубиной до 1,5 м, с вертикальными откосами, в многоугольных котлованах для фундаментов, канавах, каналах и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3	1,000	147,44	147,44
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,800	482,62	386,10
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	0,300	389,70	116,91
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 d 6mm (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	80,000	12,91	1 032,72
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	15,000	72,73	1 090,96

1	2	3	4	5	6	7
12	CL17A	Confectii metalice diverse, montat in beton(закладные забора) (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	5,000	40,58	202,92
13	CL17A	Confectii metalice diverse, montat in beton .(закладные ворот) (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	3,000	40,58	121,74
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montat in beton .(закладные перил) (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	7,000	40,58	284,09
15	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa b15 (scari si coame) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3	8,000	1 113,18	8 905,46
		Total Lucrari de betonare a scarilor (inclusiv coame la gard) Inclusiv salariu				12 288,34 2 883,52
		1.3. Piatra de cosauti				
16	CC03A	Montare plase sudate , la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor p?na la 3 kg/mp. VR 100x100x4(montare plasa la gard curatit) (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg	32,000	21,35	683,29
17	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая)	m2	16,000	41,41	662,64
18	CI08B3	Placaj din piatra de cosauti (Облицовка порцеланатной)	m2	16,000	1 599,95	25 599,24

1	2	3	4	5	6	7
		плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов цветными плитками уложенными разных цветов и форм по рисунку, (площадью до 60 см ² /шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м ² , закрепленная на цементном растворе с добавлением клея (подстилающий слой из раствора)				
		Total Piatra de cosauti Inclusiv salariu				26 945,17 2 827,20
		1.4. Pavaje pe scari				
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 3.5 cm asezate pe un strat din amestec uscat (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	50,000	146,91	7 345,50
		Total Pavaje pe scari Inclusiv salariu				7 345,50 1 132,40
		Total Reparatia treptelor de acces in curtea IP Gimnaziul Oliscani, r-l Soldanesti Inclusiv salariu				49 133,24 8 653,44

	Cheltuieli directe	lei	49 133,24
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	1 947,02
	Transportarea materialelor	5,00 %	1 938,37
	Total	100,00 +	53 018,63
	Cheltuieli de regie	5,00 %	2 650,93
	Total	100,00 +	55 669,56
	Beneficiu de deviz	2,00 %	1 113,39
	Total	100,00 +	56 782,95
	TVA	20,00 %	11 356,59
	Total deviz: Inclusiv salariu		68 139,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a treptelor
din acces in curtea la Gimnaziul
din s.Oliscani, s.Oliscani, r-l
Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Oferta de resurse №
Lucrari de reparatie a treptelor de acces in curtea**

Valoarea de deviz 68 139,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	11,360	38,00	431,68
2.	7123010010200	Betonist	h-om	58,720	38,00	2 231,36
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,720	38,00	179,36
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,750	38,00	598,50
5.	7129020012800	Pavator	h-om	29,010	38,00	1 102,38
6.	7132010010900	Faianțar	h-om	56,800	38,00	2 158,40
7.	7132030012600	Mozaicar	h-om	24,200	38,00	919,60
8.	7212030022700	Sudor	h-om	0,150	38,00	5,70
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,450	38,00	131,10
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,882	38,00	109,52
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,890	38,00	755,82
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,790	38,00	30,02
Total manopera						8 653,44

Material:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,300	3,00	0,90
2.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	1,632	35,00	57,12
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,920	250,00	230,00
4.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,481	250,00	1 370,25
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,601	180,00	1 188,18
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,250	180,00	45,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,140	180,00	385,20
8.	1421102200898	Nisip cuarțos macinat granul.sub 1mm	kg	114,240	180,00	20 563,20

9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,007	3 000,00	21,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,052	3 000,00	156,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	9,600	0,10	0,96
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,500	105,00	157,50
13.	2320166200729	Parchetin	l	0,516	12,00	6,19
14.	2320187315789	Decofrol	kg	1,800	12,00	21,60
15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,150	45,00	6,75
16.	24302261000001	Fuga	kg	5,386	17,00	91,56
17.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,516	21,00	10,84
18.	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0,336	45,00	15,12
19.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	9,792	12,00	117,50
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	112,000	1,40	156,80
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	80,000	1,40	112,00
22.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,780	2,30	1,80
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	130,860	1,40	183,20
24.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 752,680	1,40	3 853,75
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	393,500	1,40	550,90
26.	2652102100713	Var pasta	m3	0,003	4 200,00	12,60
27.	266111280065535	Placi din beton, pentru trotuare gr.3.5cm	m2	50,750	100,00	5 075,00
28.	2670112202000c	Placi din piatra de Cosauti	m2	17,136	130,00	2 227,68
29.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,856	35,00	64,95
30.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,028	450,00	12,60
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	82,160	11,00	903,76
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,750	16,00	12,00
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,320	16,00	5,12
34.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	15,000	30,00	450,00
35.	2873122004100	Plase sudate	kg	32,320	19,00	614,08
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,200	17,00	20,40
37.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,075	33,00	2,48
38.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,500	1,20	5,40
39.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,500	0,40	1,80
40.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,075	0,20	0,01
41.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,450	25,00	11,25
42.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,000	45,00	45,00
		Total materiale de constructii				38 767,45

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,462	250,00	115,50
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,231	250,00	57,75
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,225	250,00	306,25
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,700	15,00	10,50
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,019	350,00	6,65
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,400	15,00	6,00
7.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,800	15,00	72,00
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,225	15,00	18,38
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,600	45,00	117,00
10.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,112	45,00	5,04
11.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisma	h-ut	12,800	15,00	192,00
12.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	2,352	15,00	35,28
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,000	350,00	700,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,280	250,00	70,00
		Total utilaje de constructii				1 712,35

Cheltuieli directe	lei	49 133,24
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	1 947,02

Transportarea materialelor	5,00 %	1 938,37
Total	100,00 +	53 018,63
Cheltuieli de regie	5,00 %	2 650,93
Total	100,00 +	55 669,56
Beneficiu de deviz	2,00 %	1 113,39
Total	100,00 +	56 782,95
TVA	20,00 %	11 356,59

Total deviz:

68 139,54

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie a treptelor din acces Investitor
in curtea la Gimnaziul din s.Oliscani, s.Oliscani,
r-l Soldanesti**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia treptelor de acces in curtea IP Gimnaziul Oliscani, r-l Soldanesti				
		1.1. Demolari				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			17,00
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	38,00	11,02
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	450,00	1,57
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	15,00	4,41
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			304,75
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	38,00	152,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	38,00	57,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	15,00	5,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
3	CI20E	Curtierea manuala cu piatra de polizor a betonului	m			43,45
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,0000	38,00	38,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	38,00	1,90
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0600	35,00	2,13

1	2	3	4	5	6	7
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0250	21,00	0,55
	2320166200729	Parchetin	l	0,0250	12,00	0,31
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0450	2,30	0,11
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0,0100	45,00	0,45
4	CI20A2	Curatarea cu masina de lustruit cu disc abraziv a placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice forma, (Вошение и полировка полировочной машиной облицовки стен или колонн разных форм из бетонных мозаичных плит)	m2			73,06
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,4500	38,00	55,10
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1100	35,00	3,93
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0300	21,00	0,64
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	12,00	0,37
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0450	2,30	0,11
	2451447316045	Detergent detractant pe baza de acid oxalic tehnic	kg	0,0200	45,00	0,92
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisma	h-ut	0,8000	15,00	12,00
5	TsA01A1	Incarcatul deseurilor (piatra si beton) (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль, платформа которого находится максимум до 0,60 м над уровнем разработки легкой почвы)	m3			19,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	38,00	19,76
6	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			12,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		1.2. Lucrari de betonare a scarilor (inclusiv coame la gard)				
7	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной меньше 1 м и глубиной до 1,5 м, с вертикальными откосами, в многоугольных котлованах для фундаментов, канавах, каналах и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3			147,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	38,00	147,44
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			482,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	38,00	37,63
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	250,00	287,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
9	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			389,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	38,00	34,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
10	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 d 6mm (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			12,91
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	38,00	1,63
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	11,00	11,28
11	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая	m2			72,73

1	2	3	4	5	6	7
		крепления)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	38,00	5,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	38,00	39,90
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,20	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	17,00	1,36
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	105,00	10,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 000,00	10,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,40
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	12,00	1,44
12	CL17A	Confectii metalice diverse, montat in beton(закладные забора) (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			40,58
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	38,00	8,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	38,00	0,76
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	38,00	0,38
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,17
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,40	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
13	CL17A	Confectii metalice diverse, montat in beton (закладные ворот) (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			40,58
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	38,00	8,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	38,00	0,76
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	38,00	0,38
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,16
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,40	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montat in beton (закладные перил) (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			40,58
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	38,00	8,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	38,00	0,76
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	38,00	0,38
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	33,00	0,17
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	45,00	0,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,40	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
15	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa b15 (scari si coame) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса)	m3			1 113,18
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	38,00	201,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	38,00	15,20
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	1,40	481,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	180,00	132,46
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	250,00	171,28
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,50
		1.3. Piatra de cosauti				
16	CC03A	Montare plase sudate , la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor p/na la 3 kg/mp. VR 100x100x4(montare plasa la gard curatit) (Укладка арматурной сварной сетки весом до 3 кг/м2, для стен и диафрагм, на высоте до 35 м включительно)	kg			21,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	38,00	1,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	38,00	0,19
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,00	19,19

1	2	3	4	5	6	7
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	11,00	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,00	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
17	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita (Штукатурка цементным раствором марки 100, толщиной 2 см, затертая)	m2			41,41
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	38,00	26,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	1,40	9,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	180,00	4,32
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	45,00	0,32
18	CI08B3	Plasaj din piatra de cosauti (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурированной или неглазурированной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов цветными плитками уложенными разных цветов и форм по рисунку, (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, закрепленная на цементном растворе с добавлением клея (подстилающий слой из раствора)	m2			1 599,95
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,5500	38,00	134,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	38,00	11,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,0000	1,40	11,42
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	17,00	5,72
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	7,0000	180,00	1 285,20
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	4 200,00	0,79
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,6000	12,00	7,34
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	35,00	3,57
	2670112202000c	Placi din piatra de Cosauti	m2	1,0500	130,00	139,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	15,00	0,38
		1.4. Pavaje pe scari				
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr. 3.5 cm asezate pe un strat din amestec uscat (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			146,91
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	38,00	22,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	38,00	0,60
	266111280065535	Placi din beton, pentru trotuare gr.3.5cm	m2	1,0150	100,00	101,50
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	180,00	7,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.